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Введение

Изучение динамики пространственного движения космических аппаратов с учетом

нелинейных и нерегулярных аспектов было и остается одной из важных проблем

динамики космического полета и современной механики. Неотъемлемой частью общей

проблемы является исследование динамики важного класса космических аппаратов с

двойным вращением, структурно выполненных на основе известной схемы осевого

спутника-гиростата.

Широкое распространение соосной схемы определяется простотой конструкции,

позволяющей использование эффективного метода пассивной гироскопической

стабилизации спутников-гиростатов за счет быстрого вращения одного из соосных тел

при покое, либо медленном вращении второго соосного тела, обеспечивающего

ориентацию рабочих элементов (антенн, телескопов и т.п.) в заданном направлении.

Типичным режимом спутников-гиростатов является его движение с гироскопически

стабилизированной осью вращения соосных тел по направлению вдоль нормали к

плоскости орбиты, когда ротор обеспечивает гироскопическую стабилизацию своим

быстрым вращением, а главное соосное тело находится в медленном вращении с

орбитальной угловой скоростью, выполняя «лунное» движение с постоянным

визированием земной поверхности. В этом случае кинетический момент спутника-

гиростата близок к оси вращения соосных тел и направлен перпендикулярно к плоскости

орбиты – такой динамический режим называют цилиндрической прецессией.

Для описания динамики движения спутников-гиростатов необходимо построение

ряда математических моделей движения, учитывающих различные конструкционные и

функциональные аспекты, а также наличие внутренних и внешних силовых моментов

различной природы.

Главными элементами в изучении динамики движения, безусловно, являются

аналитические решения, соответствующие различным динамическим режимам спутников-

гиростатов, которые в полной мере содержат внутри себя всю необходимую информацию

о качественных и количественных характеристиках всех динамических параметров. В

этой связи, поиск аналитических решений всегда является одной из главных задач любого

исследования. В настоящей работе осуществляется поиск пяти различных видов общих и

гетероклинических аналитических решений для динамики спутников-гиростатов при

действии внутренних и внешних возмущений.

Одним из наиболее интересных и слабо изученных феноменов в возмущенной

динамике спутников-гиростатов является возникновение и реализация хаотических

режимов движения, учет которых необходим в рамках разработки реальных космических

систем, так как подобные явления могут приводить к непредсказуемым и нежелательным

последствиям в рамках выполнения космической программы, либо к ее полному срыву.

Задача исследования хаотического поведения становится еще более актуальной при

понимании того, что любое реальное движение всегда происходит в условиях действия

широкого комплекса внутренних и внешних возмущений, что неизбежно влечет за собой

развитие нерегулярного поведения спутников-гиростатов, в том числе хаоса. Анализ

хаотической динамики является одной из главных задач настоящего исследования.
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Очевидно также, что существенный практический интерес представляет задача разработки

методов подавления хаоса.

Несмотря на непредсказуемость процессов хаотической динамики, оказывается

вполне возможным использовать естественные свойства динамического хаоса в

прикладных целях. Так в работе будет предложен и детально разработан метод

намеренной инициации хаоса в динамике спутника-гиростата для выполнения за счет его

динамических свойств пространственных переориентаций спутника. Задача

пространственной переориентации спутников всегда остается актуальной и предполагает

разработку новых схем и систем своей реализации. В рамках этой проблемы в работе

осуществляется разработка новых методов переориентации спутников-гиростатов

постоянного и переменного состава. В настоящем диссертационном исследовании будут

рассмотрены и решены задачи моделирования, анализа и синтеза регулярной и

хаотической динамики движения супников-гиростатов при действии малых возмущений.

Проблемой исследования является комплексное изучение регулярной и

хаотической динамики пространственного движения нормальных спутников-гиростатов.

Целью диссертационного исследования является получение необходимых новых

аналитических решений для нормальных типов гиростатов в случаях действия внешних и

внутренних возмущений с проведением на их основе анализа регулярного и хаотического

движения с последующим синтезом требуемых динамических свойств, новых схем и

методов управления угловым положением спутников-гиростатов постоянного и

переменного состава, использующих естественные свойства детерминированного хаоса.

В рамках решения проблемы для достижения поставленной цели в работе будут

найдены необходимые аналитические решения и выполнен анализ и синтез важных

режимов регулярной и хаотической динамики нормальных гиростатов, в том числе:

1. Будут получены шесть видов аналитических решений для динамики одноосных

спутников-гиростатов. Эти решения будут обобщать решения для свободного

гиростата, а также являться гиростатическим обобщением решений динамики тела

под действием восстанавливающих моментов.

2. Будет исследован феномен гетероклинического хаоса в динамике движения

спутника-гиростата при действии внутренних и внешних возмущений, в т.ч.

определены условия возникновения и способы подавления хаоса.

3. На основе новых решений и результатов анализа динамического хаоса будут

разработаны методы пространственной переориентации спутников-гиростатов,

использующие естественные свойства регулярной динамики и хаоса.

Методы и подходы, используемые в рамках диссертационного исследования,

базируются на современных методах механики, динамики твердого тела и систем твердых

тел постоянного и переменного состава, механики космического полета, развитые в

известных работах Акуленко Л.Д., Архангельского Ю.А., Асланова В.С., Белецкого В.В.,

Гантмахера Ф.Р., Жуковского Н.Е., Журавлёва В.Ф., Ишлинского А. Ю., Климова Д.М.,

Козлова В.В., Космодемьянского А.А., Лещенко Д.Д., Маркеева А.П., Моисеева Н.Н.,

Морозова В.М., Нейштадта А.И., Овчинникова М.Ю., Охоцимского Д.Е., Румянцева В.В.,

Садова Ю.А., Сазонова В. В., Сарычева В.А., Сидоренко В.В., Стеклова В.А., Тихонова

А.А., Черноусько Ф.Л., а также Andoyer H., Arichandran K., Bainum P.M., Cochran J.E.,
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Deprit A., Elipe A., Hall C.D., Hughes P.C., Iñarrea M., Kuang J., Lanchares V., Leung A.Y.T,

Mingori D.L., Tan S., Serret J.A., Volterra V., Wittenburg J. В диссертационном

исследовании также используются методы качественной теории дифференциальных

уравнений, методы хаотической динамики, в частности метод Мельникова В.К. и его

модификации Wiggins S., Holmes P.J., Marsden J.E., отображения H.Poincaré, методы

теории динамических систем, развитые в работах таких известных ученых, как

Колмогоров А.Н., Арнольд В.И., Moser J., Андронов А.А., Витт А.А., Хайкин С. Д.,

Кузнецов C.П., Анищенко В.С., Астахов В.В., Леонов Г.А., Лоскутов А.Ю, Guckenheimer

J., Holmes P.J., Boccaletti S., Grebogi, Lichtenberg A.J., Lieberman M.A., Tabor M.

Ценность работы характеризуется тем, что результаты диссертационных

исследований, включая аналитические модели, методы и решения, будут способствовать

развитию фундаментальной составляющей динамики систем твердых тел и ее прикладных

аспектов в рамках разработки модифицированных платформ космических аппаратов и

спутников с новыми схемами управления угловым движением, парирующими

возникновение хаотических режимов, либо, наоборот, инициирующими хаотическую

динамику в позитивных целях, например, для решения задачи пространственной

переориентации посредством использования естественных свойств динамического хаоса.

Публикации по теме диссертации, проиндексированные в системе Scopus,

включают 32 работы, в том числе:

- 7 статей в журналах РАН [50, 24-29];

- 13 статей в ведущих зарубежных журналах Q1 и Q2 [190-202].

Многократно выполнялось участие на международных и всероссийских

конференциях [206-215, 51-54].

По результатам исследований получено два патента на изобретение (способ

пространственной переориентации космических аппаратов за счет инициации хаоса;

способ переориентации космических аппаратов за счет раскруток-захватов соосных

роторов), а также осуществлена регистрация авторского программного обеспечения для

численного моделирования динамики нелинейных систем.

В 2009 году по результатам исследований автору была присуждена Медаль

Российской академии наук с премиями для молодых ученых (направление №5: Проблемы

машиностроения, механики и процессов управления) за цикл работ «Динамика

пространственного движения неуравновешенных гиростатов и соосных космических

аппаратов постоянного и переменного состава». Исследования по теме диссертации

поддерживались пятью проектами РФФИ под руководством диссертанта, а также в рамках

четырех проектов - персональных Грантов Президента РФ в рамках Программы

Президента Российской Федерации по поддержке молодых российских ученых и ведущих

научных школ РФ.

http://doroshin.ssau.ru/pub/Dor_patent_short-2018.pdf
http://doroshin.ssau.ru/pub/Dor_patent_short-2018.pdf
http://doroshin.ssau.ru/pub/Dor-Patent-2403190.pdf
http://doroshin.ssau.ru/pub/Dor-Patent-2403190.pdf

[…]


при значениях параметров из таблицы (табл. 5.6); также для всех расчетов были приняты

общие значения a0=c0=2, a1=c1=1 (kg×m2),  = 3 (1/sec).

Случай “a” соответствует отсутствию внутреннего и реактивного момента сил

 0R

zM M   , при этом фазовая траектория будет регулярной и почти-периодической. В

случаях наличия внутреннего и реактивного моментов сил (случаи “b” и “c”) эволюции

фазовой траектории будут непериодическими и со сложным изменением амплитуды, что

характерно для хаотического поведения Случаи “b” и “c” соответствуют диссипативному

 , , 0    и экситативному  , , 0    типам внешних возмущений.

Таким образом, проведенные аналитические и численные исследования

показывают возможность синтеза прецессионного движения спутников-гиростатов

переменного состава, в рамках которого достигается естественное повышение

эффективности гироскопической стабилизации в процессе изменения массы, что

позволяет реализовывать более точные импульсы тяги при межорбитальных маневрах.

Таблица 5.6. Числовые параметры для расчетов рис. 5.22

Случай a b c

MΔ, Нм 0 0.1 0.5

MR
z, Нм 0 0.1 0.03

r0, рад/с 15 -1 1

Ω0, рад/с -18 -10 -10

G0, рад/с 0.01 0.01 0.01

Cb, кгм2 2.5 2.5 2.5

ν, кгм2/с 0.00001 0.001 -0.001

μ, кгм2/с 0.00001 0.001 -0.002

λ, кгм2/с 0.00001 0.001 -0.003

T, с 50 470 500
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 Рис. 5.22. Функции эволюции и фазовые траектории
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5.4. Выводы по главе

В пятой главе представлены методы пространственной переориентации спутников-

гиростатов, разработанные на основе полученных аналитических решений и изученных

свойств динамического хаоса. Указанные методы опубликованы в работах [200, 198, 50,

190, 203, 205].

В итоге были представлены три метода пространственной переориентации

спутников-гиростатов:

- метод хаотической переориентации;

- метод магнитной переориентации путем выполнения серий омега-режимов;

- метод переориентации – синтеза прецессионного движения с уменьшающимся

конусом нутации для спутника-гиростата переменного состава.
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Заключение

В диссертационной работе проведено комплексное изучение регулярной и

хаотической динамики пространственного движения спутников-гиростатов.

Получены необходимые аналитические решения для нормальных типов гиростатов

в случаях действия внешних и внутренних возмущений. На основе полученных

аналитических решений проведен анализ регулярного и хаотического движения, а также

выполнена разработка новых схем и методов управления угловым положением спутников-

гиростатов постоянного и переменного состава, основанных на использовании

естественных свойств регулярной динамики и детерминированного хаоса.

В частности, в работе выполнено следующее.

1. Получены шесть видов аналитических решений для динамики одноосных

спутников-гиростатов. Полученные решения обобщают решения для свободного

гиростата, а также являются гиростатическим обобщением решений динамики твердого

тела, движущегося под действием восстанавливающих моментов:

1.1. Общее решение для намагниченного одноосного спутника-гиростата с малым

переменным дипольным моментом (в ω-режиме) при реализации цилиндрических

прецессий [199];

1.2. Гетероклиническое решение для намагниченного одноосного спутника-гиростата

с малым переменным дипольным моментом (в ω-режиме) при реализации

цилиндрических прецессий [199];

1.3. Гетероклиническое решение типа «действие-угол» для вращающейся фазы угла

относительного вращения ротора одноосного гиростата с малым дипольным

моментом (в ω-режиме) при реализации цилиндрических прецессий [196];

1.4. Приведение решения для тяжелого осевого гиростата с произвольным

внутренним моментом сил к случаю Лагранжа [26];

1.5. Общее решение в случае намагниченного одноосного динамически

симметричного спутника-гиростата с переменным дипольным моментом (в ω-

режиме) без ограничений на его величину [198];

1.6. Общее решение для конической прецессии спутника-гиростата в слабом

центральном гравитационном поле [201].

2. Изучен феномен гетероклинического хаоса в динамике движения спутника-

гиростата при действии внутренних и внешних возмущений, в т.ч. определены условия

возникновения и способы подавления хаоса [192, 194, 195, 196, 197, 200, 201, 202, 216].

Проведено исследование хаотизации возмущенной динамики движения спутников-

гиростатов при действии внешних и внутренних возмущений различной природы,

включая гамильтоновы и негамильтоновы типы возмущений. Изучена возможность

хаотизации и регуляризации динамики спутника-гиростата при выполнении им режимов

движения, близких к цилиндрической прецессии, являющейся главным динамическим
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режимом функционирования спутников-гиростатов и космических аппаратов с двойным

вращением. Проанализированы процессы расщепления многообразий сепаратрисс и

рождения гомо-/гетероклинических сетей и хаоса на основе формализма Мельникова-

Виггинса, а также разработаны схемы возможного подавления хаотической динамики,

в том числе [197]:

2.1. Диссипативная схема подавления гетероклинического хаоса на основе

аналитического условия (4.76);

2.2. Импульсная схема подавления гетероклинического хаоса;

2.3. Магнитная схема подавления гетероклинического хаоса.

3. На основе аналитических решений и результатов анализа динамического хаоса

разработаны новые методы пространственной переориентации спутников-

гиростатов, использующие естественные свойства регулярной динамики и хаоса:

3.1. Метод хаотической переориентации спутника-гиростата [200];

3.2. Метод магнитной переориентации спутника-гиростата путем выполнения серий

омега-режимов [198];

3.3. Метод переориентации – синтеза прецессионного движения с уменьшающимся

конусом нутации для спутника-гиростата переменного состава [50, 190].

Полученные в работе результаты исследований обладают фундаментальной научной

новизной в области теоретической механики, а также являются актуальными с точки

зрения их использования для решения прикладных задач динамики космического полета.
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