Отзыв официального оппонента

о диссертации Дорошина Антона Владимировича «Регулярная и хаотическая динамика спутников-гиростатов при действии малых возмущений», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.01 – теоретическая механика

В последнее время развитие космической техники привело к большому разнообразию используемых космических аппаратов, в том числе состоящих из нескольких тел. Одним из типов таких аппаратов являются спутники-гиростаты (СГ), получившие широкое распространение в практике космических исследований. Именно исследованию движений (регулярных и хаотических) этих аппаратов под действием сил различной природы и посвящена диссертация А.В. Дорошина. Так что актуальность темы диссертации с практической точки зрения не вызывает сомнений. С теоретической точки зрения актуальность работы определяется развитием классических случаев движения твердого тела, в которых помимо сил тяжести действуют силы другой физической природы.

Содержание работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы, содержащего триста сорок восемь наименований.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, сформулирована цель работы и указаны пути её достижения. Описана структура работы и представлены полученные в ней новые результаты.

В первой главе представлено состояние обсуждаемой в работе проблемы и методы её исследования. В связи с тем, что работа посвящена динамике СГ приведены определения и типы гиростатов. Гиростаты с постоянными относительными движениями роторов и гиростаты с роторами, имеющими независимые степени свободы, что необходимо для реализации возможностей управляемого движения. Гиростаты второго типа и исследуются в работе. Далее в первой главе дан обзор использования спутников-гиростатов в космических исследованиях и результатов изучения динамики, устойчивости и стабилизации стационарных движений в различных силовых полях. Также в первой главе дается обзор результатов и методов исследования хаотической динамики СГ. Указан формализм Мельникова, который используется автором в последующих главах работы.

Вторая глава посвящена математическим моделям возмущенного движения СГ. Изучаемый СГ представляет собой систему двух соосных тел при наличии определенного типа малой асимметрии в конструкции. Уравнения движения системы относительно центра масс представлены в виде динамических и кинематических уравнений Эйлера и уравнения относительного движения ротора. В качестве моментов внешних сил рассматривается магнитный момент, возникающий от взаимодействия собственного дипольного момента аппарата с внешним магнитным полем с постоянным в инерциальном пространстве вектором магнитной индукции. Вводятся также внутренние возмущающие моменты и модельный малый полигармонический возмущающий момент. Далее в работе предполагается, что в невозмущенном движении космический аппарат представляет собой свободный гиростат, вектор кинетического момента которого является постоянным и направлен по вектору магнитной индукции. Уравнения возмущенного движения представляются в переменных Андуайе-Депри, ограничиваясь

членами не выше первого порядка малости. Отмечается, что в уравнениях движения отделяется система с двумя степенями свободы, которая дольше исследуется отдельно.

Третья глава посвящена аналитическим решениям для различных движений СГ. Рассматривается три класса движений. Класс движений Эйлера для СГ, при указанном выше предположении постоянстве вектора кинетического момента и действий малых магнитных моментов, состоящих из двух частей: момента, пропорционального компонентам угловой скорости гиростата и момента, соответствующего наличию внутри спутника постоянного продольного магнита. Получены точные аналитические выражения для компонента угловой скорости гиростата в виде эллиптических функций Якоби. Из полученных решений следуют известные решения для задачи о движении свободного гиростата, при отсутствии ротора – для классического случая Эйлера движения твердого тела. Рассмотрен случай, когда эллиптические функции вырождаются в гиперболические. В этом случае решения соответствуют движению вдоль сепаратрис в фазовом пространстве и определяют динамику образования гетероклинических расщеплений при действии возмущений. Эти решения обобщают соответствующие гетероклинические решения, имеющие место для случая свободного гиростата и свободного твердого тела.

В классе движений Лагранжа для тяжелого симметричного гиростата при действии внутреннего момента между соосными телами показано, что тяжелый гиростат с произвольным внутренним моментом совершает движение, подобное движению тяжелого твердого тела. Отличие состоит в том, что продольная угловая скорость является функцией времени, определяемой видом внутреннего момента взаимодействия соосных тел, задавая который можно получать различные режимы движения. Приводится общее решение для динамически симметричного гиростата с собственным магнитным диполем, пропорциональным компонентам угловой скорости, в магнитном поле с постоянным вектором магнитной индукции. Далее в третьей главе рассматривается движение гиростата около центра масс в центральном ньютоновском поле сил в предположении о сохранении величины вектора кинетического момента гиростата. Отмечена связь полученных результатов со случаем Стеклова движения твердого тела в центральном поле.

Полученные в третьей главе решения используются далее при исследовании хаотизации движений под действием возмущений различной природы.

Четвертая глава посвящена исследованию хаотических процессов, которые могут возникать в движении СГ при действии малых внутренних и внешних возмущений различной природы. Показано, что внутренних возмущений полигармонического вида возникают хаотические режимы, для обнаружения которых применяется метод Мельникова с использованием гетероклинических решений, полученных в третьей главе. Далее в четвертой главе рассматривается возникновение хаотических движений СГ при наличии малых полигармонических возмущений собственного дипольного момента, а также при наличии малых сил центрального поля тяготения. Помимо внутренних и внешних силовых возмущений к хаотическому поведению могут приводить и конструкционные несовершенства (асимметрии). Показано, что при определенном наборе асимметрий функция Мельникова-Виггенса имеет бесконечное множество простых корней, что доказывает принципиальное присутствие динамического хаоса в возмущенном движении асимметричного СГ. Далее в четвертой главе рассматриваются методы подавления обнаруженного хаоса в динамике СГ. Отмечается, что в случае гамильтоновых возмущений невозможно устранение хаоса без устранения самих

возмущений. В случае негамильтоновых возмущений можно обеспечить выполнение условий подавления хаоса и обсуждаются конкретные способы такого подавления.

Все полученные в четвертой главе результаты хорошо иллюстрируются представленным графическим материалом.

В пятой главе представлены методы пространственной переориентации СГ, разработанные на основе полученных в третьей главе аналитических решений и изученных в четвертой главе свойств динамического хаоса. Хаотическое поведение системы может рассматриваться и как возможный инструмент изменения качественных свойств движения СГ, в том числе и возможную переориентацию аппарата. Суть предлагаемого метода состоит в переходе из начального регулярного режима движения в хаотический режим движения, а затем из хаоса в новый требуемый регулярный. Хаотизирующие воздействия формируются за счёт гармонического собственного дипольного момента и гармонического внутреннего момента сил раскрутки ротора. Далее в пятой главе рассматривается метод переориентации СГ при помощи магнитных моментов, который состоит в чередовании интервалов свободного движения и интервалов с включенным магнитным актуатором. В последнем параграфе пятой главы рассматривается движение динамически симметричного СГ, одно из соосных тел которого обладает переменной массой. В качестве примера рассматривается случай постоянного внутреннего момента и постоянного реактивного момента при линейных законах изменения массы и моментов инерции ротора.

В заключении кратко сформулированы основные результаты диссертации.

Теоретическая значимость и практическая ценность исследования

Полученные в диссертации результаты имеют теоретическое значение, поскольку представляют собой существенный вклад в развитии классических проблем динамики твердого тела. Практическая ценность определяется разработанными методами подавления хаоса, который может возникнуть в процессе движения спутника-гиростата, а также в методах переориентации космических аппаратов при помощи инициации хаотического движения.

Обоснованность и достоверность результатов

Достоверность полученных результатов обосновывается применением строгих методов математики и механики, доказанностью сформулированных утверждений, а также эффективностью предложенных алгоритмов, подтвержденных численным моделированием. Все представленные в диссертации научные результаты являются новыми и получены лично автором.

Замечания по диссертационной работе

В работе рассматривается движение спутника гиростата около центра масс, но гравитационный момент и орбитальное движение не учитываются.

В тех случаях, когда гравитационный момент принимается во внимание, момент центробежных сил не рассматривается.

Вектор индукции магнитного поля моделируется вектором, постоянным по величине и направлению, что, конечно, является сильным упрощением.

При рассмотрении аналитических решений для случая типа Лагранжа говорится о тяжелом спутнике гиростате (пункт 3.3)

Нумерация пятой главы продолжает нумерацию четвертой

Общая оценка диссертационной работы

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку работы. Диссертация А.В. Дорошина представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, выполненную на высоком научном уровне. Результаты работы неоднократно докладывались на международных и российских конференциях. Работа в должной мере опубликована в изданиях, входящих в перечень, рекомендованных ВАК РФ. Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

Таким образом, работа «Регулярная и хаотическая динамика спутников гиростатов при действии малых возмущений» удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор, Дорошин Антон Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.01 – теоретическая механика.

Главный научный сотрудник НИИ механики
МГУ имени М.В. Ломоносова
Доктор физико-математических наук
Профессор

Подпись В.М. Морозова заверяю
директор НИИ механики МГУ
академик РАН

В.М. Морозов

Ю.М. Окунев